伏道镇北里于村

关于县委第三巡察组巡察反馈意见的

整改情况报告

根据县委巡察工作领导小组统一部署，2024年4月11日至2024年7月11日，十四届县委第七轮第三巡察组对我村进行了巡察。并将巡察中发现的问题进行了反馈，提出了整改建议。县委第三巡察组反馈意见中反馈共计五方面20个问题，我村高度重视，全体两委干部召开专题会进行了研究讨论，自我反思，自我检讨。对照问题提出解决办法，抓紧时间进行整改。为切实做好整改，制定了问题整改方案，明确专人、挂牌消号、限期整改到位。目前，20个问题全都整改到位，现将整改情况汇报如下。

一、加强领导

收到巡察组反馈意见后，我村迅速成立了北里于村整改工作小组，对巡察组反馈本村的问题线索进行逐一落实整改，并对照问题清单明确专人负责。

二、坚持问题导向，讲话措施要求

对巡察组反馈的问题，我村实行分类施治、明确专人、显示改进。突出重点，对于已具备整改条件的问题迅速整改落实，确保效果，对需较长时间能解决的问题，安排专人调查取证逐步解决。

（一）贯彻上级决策部署方面
1、无学习贯彻党的二十大精神、党史、主题教育等学习笔记。
整改情况：1、2024年8月20日组织两委干部学习党的二十大精神、党史学习教育、进行主题教育学习，及时做好笔记，并附党员党史学习的结业证书。2、2024年8月16日，组织委员在两委会上作出检讨，作出表态，保证在以后的工作中，认真学习贯彻相关会议精神，督促党员做好学习笔记。
（二）基层党建方面

2、2021年、2023年党费未收足。

整改情况：1、2024年5月14日两委干部已学习了党费收缴、管理及使用方法；2、2024年5月15日，已补交党费；3、8月15日组织委员在两委会上作出检讨，作出表态，保证在以党费收缴、使用和管理的相关文件，增强党员足额交纳党费的意识，从思想上提高党员对党费缴纳重要性的认识。

3、会议记录未体现党的创新理论。2022年党支部年度工作计划中指导思想为邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观，未体现党的创新理论。

整改情况：1、5月立行立改问题整改时已行立改，并重新完善工作计划；2、8月15日组织委员在两委会上作出检讨，作出表态，保证在以后工作中认真记录工作计划，营造创新氛围。

4、会议记录要素不全。2022年12月7日党支部委员会后一页会议记录内容中仅有不完整的标题要素，无会议内容和研究结果。
整改情况：1、2024年8月15日召开两委会，组织会议记录人员认真学习会议记录的有关要求。 2、2024年8月15日两委会上组织委员作出检讨，保证以后在记录会议记录时严谨、规范。

5、党员参与党建活动人数未达到规定人数。

整改情况：1、2024年8月15日召开两委会，组织会议记录人员认真学习会议记录的有关要求。2、2024年8月15日两委会上责令组织委员作出深刻检讨，保证在开展会议时严格统计参会人数，保证参会人数一致达到全体党员的一半。
6、村党支部组织生活不符合要求。不是支委参与支委会不符合规定。

整改情况：5月13日召开两委会，重新分工，调整记录人员，取消村委委员负责三会一课，由支委负责。

7、会议记录混乱。
整改情况：2024年8月15日召开两委会，组织会议记录人员认真学习会议记录的有关要求。并保证在以后记录中谨慎，不再出现人数写错现象。

8、会议记录时间不具体，顺序颠倒。

整改情况：1、2024年8月13日两委会上组织会议记录人员认真学习会议记录的有关要求。2、2024年8月15日两委会进行检讨自己的疏忽，保证在以后记录时严格按照时间记录，会议记录本按顺序记录，不再存在日期颠倒现象。

（三）财务方面

9、“四议两公开”程序不完整。

整改情况：8月15日召开村两委会议，责令作出检讨，新会计并做出保证，认真学习会计制度，以后严格“四议两公开”程序的规范性。严谨账目手续。

10、无转帐记录

整改情况：2024年8月15日，会计作出检讨，保证在以后的工作中认真学习会计规章制度，认真核实票据账单，提高业务水平。

11、费用提前入帐。
整改情况：2024年8月15日，会计作出检讨，保证在以后的工作中认真学习会计规章制度，票据入账时严格审查，提高业务水平，杜绝费用提前入账现象。
12、无火化证明。

整改情况：1、2024年5月立行立改期间已立行立改，补全火化证明；2、2024年8月15日，会计作出检讨，保证在以后的工作中认真、规范。

13、原始凭证不完整。附情况说明无具体日期、无人员签字。

整改情况：1、2024年8月13日对财务工作者加强相关培训，保证对各项票据合同严格审核；2、2024年8月15日两委会上老会计进行检讨，新会计保证以后发票盖章要人员签字、日期等各项内容保证完整。

14、购买人与付款人不一致，未对公转帐。
整改情况：1、2024年8月13日加强财务业务培训，提升业务能力，一定遵守财务制度的规定规范入帐手续；                          2、2024年8月15日责令老会计做出深刻检讨，以后严格审核发票内容，确保购买方与实际支付方相一致。

15、项目先施工后开会。
整改情况：2024年8月15日召开两委会，对会计批评教育并作出检讨，保证严格按照招标流程进行招标，保证“四议两公开”程序的规范性。严谨账目手续，严格按照制度办理各项手续，不得简化或免于应当进行的流程，更不得将流程顺序颠倒

16、发票不完整。

整改措施：1、已学习财务制度；2、2024年8月15日会计在两委会上作出检讨，今后确保票据上经手人签字。

17、无发票。
整改情况：1、已整改，发票也已经附后；2、2024年8月15日会计在两委会上作出检讨，并认真学习财务业务制度，提升业务能力，一定遵守财务制度的规定规范入帐手续 。

18、原始单据不合规。

整改情况：1、已学习财务制度；2、2024年8月15日会计在两委会上作出检讨，今后确保票据上由支部书记签字。

（四）村务监督方面

19、村务公开栏部分内容空白。村务公开栏内容更新不及时，部分内容空白。

整改情况：1、5月立行立改期间已立行立改；2024年8月15日会计在两委会上作出检讨，今后确保及时更新村务公开栏内容，杜绝此类现象发生。

（五）群众关心的突出问题。

20、永通河上拦水闸无法正常使用。永通河上拦水闸电力故障无法通电，导致拦水闸无法正常使用，影响群众浇地。

整改情况：得到巡察组反馈意见后，及时采取措施，上报上级，与相关部门结合，在2024年6月份彻底解决了拦水闸电力故障无法通电现象，整改结果深受村民好评。

伏道镇北里于村村委会

2024年10月15日